
ROMANIA
coMt NA IZVORU, JI]DETITL ARGEg
CONSILruL LOCAL

HOTIRAREA NR. 3,nt.ot.2o24
privind aprobarea completlrii anexei la Hot[rdrea Consiliului

Local al comunei Izvoru nr. 35/29.11.2023

tn temeiul dispoziliilor art. 139 afin. (1), art. lg6alin. (1) lit. a), art. 12g alin. (2) lit. b) Si alin. (4)
lit. c) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

Av6nd in vedere:
Referatul de aprobare al primarului comunei Izvoru nr. 84/r0.0r.zoz4;
Raportul compartimentului de specialitate nr. 85 I lO.Ol .2024;
Hotirirea Consiliului Local al comunei Izvoru nr. 35129.11.2023 privind aprobarea nivelurilor

pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele locale aplicabile ?n anul zoiq;
Art. 493 alin. (7) qi Titlul IX - Taxe gi impozite locale - din Legea nr. 2271201,5 privind codul

fiscal, cu modificirile gi completlrile ulterioare;
A.rL. 266 alin. (5) $i (6), art. 96 alin. (3) din Legea nr. 2O7l2Ol5 privind codul de proceduri

fiscal[, cu modificirile qi completirile ulterioare;
Art. 5 alin. (2), art, 27 qi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modifi cirile qi completirile ulterioare;

consiliul Local al comunei rzvoru, judeful Argeg, adopti pru,enta

HOTAnAnU:
Art. 1. Se aprob[ completarea anexei la Hotirdrea Consiliului Local al comunei Izvoru nr.

35129.112023,in sensul detalierii modalitilii de calcul a impozitului pe teren, conform anexei care face
parte integranti din prezerfia hotiirdre;

Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotirdri se insdrcine azi, d-na T[nase
Dorina, referent impozite gi taxe qi d-na Fratea Florica, consilier;

Art. 3. secretarul comunei Izvoru va comunica prezenta hotErdre:
- Prefectului judeplui Argeq pentru exercitarea controlului de legalitate;
- Primarului comunei Izvoru;
Art. 4. Prezenta hotirire va fi adus[

cetifenilor.

PRE$EDINTE DE $EDrNTi, ,,

la cunoqtinli publicl prin afiqare la panourile de informare a

Avizat pen tru legalitate,
Secretar general
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Secrcfar General
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Anexa la Hot[r0rea Consiliului Local Izvoru nr.3l1l.Ol.2024

Se stabilesc impozitele gi taxele locale in comuna
dupd cum urmeaz}:.localitate de rangul fV, zonaA:

Valoarea impozabil6 a clidirii, exprimati in lei,
construite desfEgurate a acesteia, exprimatd in metri pltra(i,
exprimatE in lei/mp din tabelul urm6tor:

lzvoru, judeful Arge$, pentru anul 2024,

se determinl prin inmullirea suprafelei
cu valoarea impozabil6 corespunzitoare,

Tipul cl[dirii Valoarea impozabilI
Cu instalatii de ap6,
canalizare, electrice
pi incElzire (condilii
cumulative)

F[rd instalatii de ap5,
carallzarc, electrice
qi incSlzire

A Cl6dire cu cadre din beton armat sau cu pereli
exteriori din cdrdmidd arsl

L273leilmp 765lei/mp

B Clddire cu peretii exteriori din lemn, di, piatre
natural[, vllStuci etc

381 leilmp 255leilmp

C Clidire-anexi cu cadre din beton arr"at sa" 
"" 

po"ti
exteriori din c6rdmidd arsi

255leilmp 224leilmp

D Cl6dire-anexi cu perelii exteriori din lemn, din piatrd
naturalE, vilItuci etc

l59lei/mp 96lei/mp

- . Valoarea impozabilI a clEdirii se ajusteazi in func{ie de rangul locafitelii prin inmul{irea
valorii previzute in tabelul de mai sus cu coeficientul de coreclie corespun zfltor, in cazul localitelii
Izvoru este rangul IV: 1,10 - coeficient de corectie.

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevdzute in anexa la proiectul de hotirare privind
aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele locale aplicabile in anul
2024;

b) cota de impozit pentruclddirile prevlzute Laafi.457 alin. (l) din Lege,anr.227l2Ol5 privind
Codul Fiscal - pentru clddirile rezidentiale qi cl6dirile-ur.*i'aflateiriproprietatea persoanelor
frzice se stabilegte prin aplicarea cotei de O,lYo asupra valorii impozabiie a cl6dirii aflati in
proprietatea contribuabilului;

o) cota de impozit/taxi pe clldirile prevlzute la art.458 alin. (1) din Legea nr.227lZOl5 privind
Codul Fiscal - pentru clIdirile nerezidenliale aflate in proprietatJa persoanelor fizice se
stabileqte prin aplicarea cotei de 13% asupra valorii cure poJte fi valoarea renitatidintr-un
raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii cinci ani anteriori anului de
referinli;

d) cota de impozit/taxb pe clddirile previzute la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 22712015 privind
Codul Fiscal - pentru clidirile rezidenliale aflate in proprietat* -p"rrounelor juriiice se
stabileqte prin aplicarea cotei de 0,1 yo asupravalorii de inventar;

e) cota de impozit/taxd pe clSdirile prevlzute la art, 46a alin. (2) din Legea nr. ZZ7/2015 privind
Codul Fiscal - pentru cl[dirile nerezidenliale aflate in pioprietatdpersoanelor juridice se

- stabilegte prin aplicarea cotei de L,3 yo asupra valorii impozabile a clddirii.
0 in cazul cl5dirilor cu destinatie mixtd aflite in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determin[ prin insumarea impozitului calculate pentru supraiala folositlin scop rezidential cu
impozitul calculate pentru suprafata folositi in scop nerendeniial;

g) in cazul in care proprietarul clldirii - persoani juridici a actualiz.at valoarea impozabild a
clIdirii in.ultimii trei ani anteriori anului de referinli, cota impozitului/taxd,pe clldlre este de
5io;

(



h) in conformitate cu prevederile Legii Cooperatiei Agricole nr. 55612004, modificatl prin Legea
nr.2ll20l9 qi Ordinul nr.2031228711809 din 30 mai2019, membrii cooperatori sunt scuti{i in
integralitate de la plata impozitelor locale conform facilit6lii fiscal prevlnfie de art. 76 alin.
(l) lit e), astfel: scutirea membrilor cooperatori de la plata impozitului pe clidirile gi pe
terenurile rl/cllizate pentru oblinerea producfiei agricole valorificate prin/cdtre cooperativa
agricold, inclusiv pentu bunurile aflate in patrimonial de afectatiune al persoanelor fizice
autorizate, intreprinderilor individuale gi intreprinderilor familiale definite potrivit Ordonantei
de urgenlE a Guvernului nr. 4412008, aprobatl cu modificdri gi completiri prin Legea nr.
r82120t6.

Pentru cl5dirile utilizate in activititi din domeniul agricol, impozitul/taxa se calculeazlprin
aplicarea unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a clddirii.

Valoarea impozabil[ a cl[dirii determinaE in urma aplicdrii prevederilor alin. (l) - (7) ale art.
457 din Legea nt. 227/2015 se reduce in funclie de anul termindrii acesteia, pentru p"rroanei. frzice,
asfel:

a) cu 50% - peste 100 de ani vechime a cl[dirii;
b) cu 30% - intre 50-100 de ani vechime a clddirii;
c) cu l0%o - intre 30-50 de ani vechime a clIdirii.

, Calculul impozitului pe cl[dirile cu destinalie mixtl - insumarea impozitului calculat penffu
suprafap folositi in scop rezidential conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafap
folositi in scop nerezidential conform art. 45g.

Scutiri de Ia plata impozitului pe clldiri
a) clIdirile aflate in proprietatea publicd sau privati a statului;
b) clddirile care constituie llcaguri de cult;
c) clidirile utilizate de unitilile qi instituliile de inv6{Em6nt de stat;
d) clddirile care sunt ttiliz.ate ca silozuri, p[tule pentru depozitarea"gi conservarea cerealelor;
e) clldirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de idrboi,a vlduvelor de r[zboi

gi a vdduvelor nerecisdtorite ale veteranilor de r[zboi;
0 clldirile folosite ca domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevlzute

la art. I al Decretului-lege nr. 1 18/1990 - persoane persecutate politic;
g) clldirea folositi ca domiciliu aflat5 in proprietat* iuu coproprietatea persoanelor cu handicap

grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrali in
gradul I de invaliditate;

h) clddirile aflate in proprietatea persoanelor juridice clasate ca monumente istorice - valoarea
impozabil5 a cl[dirii se actualizead odati ia trei ani pe baza unui raport de evaluare intocmit
de un evaluator autorizal. in cazul in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea
impozabil[ a clddirii in ultimii fiei ani anteriori anului de referinlS, cota impozitului ltaxei pe
cl[diri este de 5ol0.

Plata impozituIui/taxei pe clldiri
- impozitul/taxa- pe cl6dire se pliteqte anual in dou6 rate egale, p6n6 la 3l martie qi 30

septembrie inclusiv;
- penffu plata cu anticipa[ie a impozitului pe clddiri datorat pe intregul an fiscal, pdnd"ladata de3l martie a anului respectiv, se acordl o bonificatie de pane bfiyo stabiliti de Consiliul

Local;

' in cazul'contractelor de concesiune sau inchiriere, taxa pe clddiri se pldteqte lunar p6ni la data
de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada dp valaUitltate a contractului de
citre concesionar sau locatar"
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Impozitul pe teren gi taxa pe teren
Impozitul/taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafa{a terenului, zona localititii $i

rangul localit5lii - in caztil localitIlii Izvoru rangul IV gi zona A.
S-a stabilit pentru terenurile aflate in intravilan din categoria de folosinta teren curfi-

construqii suma de ll32 lei/ha (avdndu-se in vedere indexarea 
", 

,utu inflaliei de t A,dX).
In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistat in registrul agricol ta itta categorie'de folosinp
dec6t cea de teren cfii-construclii, impozitulltaxa se stabilegt. pii, inmullirea suprafelei terenului,
exprimat6 in hectare, cu suma corespunzltoare prevdzutiin urm6torul tabel iar acest rezultat se

in
suprafe(ei
ooeficient

cazul unui teren amplasat in extravilan impozitul/taxa se stabilegte prin inmullirea
terenului, exprimatl in hectare, cu suma corespunz[toare din urm[torul tabel, inmulfitl cu
rl de corectie de 1.10- rezultdnd valoarea finnlX c irrrnn.i+,,lrri ocrfat.

peltu terenurile proprietate publicd sau privat6 a statului concesionate sau inchiriatg se
stabilegte taxa pe teren oare se datoreazI de concesionar sau locatar;
in cazul in care terenul este de{inut in comun de dou[ sau mai multe persoane, fiecare
proprietar datoreazd" impozit pentru partea din teren aflatE in proprietatea sa;

Scutiri de la plata impozitului pe teren
terenurile aflate in proprietatea publicd sau privatr a statului;
terenurile apar[intnd cultelor religioase;
terenurile aparfindnd cimitirelor;
terenurile utilizate de unitilile qi instituliile de inv6{im6nt de stat;
terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a v[duvelor de rdzboi
gi p v6duvelor nerecdsitorite ale veteranilor de rdzboi;
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cu coeficientul de corectie de 1.10. real/rtAnd valoarea finali a impozitului" astfel:

Nr.
crt. Categoria de folosin{5 lei/ha

maJorare
cu 13,8%o

Impozit
lei/lta

Aplicare

Valoare final[
impozit leilha

anul2024
I Teren arabil 33 39 43
2 PIsune 24 27 coeilclent

corectie
1,10

30
3 Fdneati 24 27 30
4 Vie 51 58 64
5 Livadi 59 67 74
6 Pddure 33 38 42
7 Teren cu aDe t7 t9 2l

glentu ,10, rezultEnd valoarea finall a impozitului. astfel

Nr.
crt.

Categoria de folosinl5 leilha

majorare
cu I3,8%o

Impozit
lei/ha

Aplicare
coeficient

Valoare finald
impozit lei lha

anul 2024
1 Teren cu constructii 35 40 44
2 Teren arabil 61 69 76
3 PIsune 32 36 40
4 F6nea6 32 36 corecFe

1,10
40

5 Vie oe rod 61 69 76
6 LivadI 63 72 79
7 Pddure 18 20 22
8 Teren cu ao6 6 7 8

9
Teren cu amenajdri

piscicole 38 43 47



- terenul aferent clidirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevEzute la art. I al Decretului-lege nr. I 18/1990 - persoane persecutate politic;

- terenul aferent persoanelor frzice prevdatte la art. 1 din O.G. nr. 105/1999, aprobati cu
modificdri gi complet6ri prin Legea nr. 18912000, cu modificSrile qi completdrile ulierioare;- terenul aferent clldirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul i de invaliditate, respectiv a
reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minorilor incadrali in
gradul I de invaliditate;

Plata impozitului/taxei pe teren
- impozitul pe teren se pl[tegte anual, in dou6 rate egale, pdnl la 31 martie gi 30 septembrie

inclusiv;
- pentu plata cu anticipa(ie a impozitului pe teren datorat pe intregul an fiscal, pfln[ la data de

31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificatie de pini la l0 Yo stabilitI de Consiliul
Local;

- in cazul conffactelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinlE care se refer[ la
perioade mai mare de o lun5, taxa pe teren se pl6teqte lunar p6ni la datade 25 inclusiv a lunii
urmdtoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului de cdtre concesionar,
locatar, administrator etc.

Impozitul pe mijloacele de transport
Se calculeaz5 in funclie de tipul mijlocului de transport qi capacitatea cilindricd a acestuia prin

inmullirea fiecdrei grupe de 200 cmc sau fracliune din aceasta cu suma corespunzitoare din tabelul
urm6tor:

Nr.
crt.

Mijloace de tansport cu trac{iune mecanic6 Leil2}Q cnc
sau fractiune

I Vehicule inmatriculate
I Motociclete $i auloturisme de p0n6 la I 600 cmc l0
2 Motociclete de peste I 600 cmc 11
3 Autoturisme cu capacitate cil. intre I 601 - 2 000 cmi 24
4 Autoturisme cu capacitate cil. intre2 AOI - Z 600 cmc 92
5 Autoturismg cu capacitate cil. intre Z 60l - 3 000 cm- 184
6 Autoturisme cu capacitate cil. de peste 3 001 cmc 369
7 Autobuze, autocare, microbuze 3l
8 Alte vehicule qlr tracliune mecanic6 de p0n6 la IZT 39
9 Tractoare inmatriculate 24

Vehicule inregisffate in Primdrie
I Vehicule inregislrate cu capacitate cil. < 4 800 cmc 6
2 Vehicule inregistrate cu capacitate cll. > 4 SO0 cmc 8
3 Vehicule fbrl q4pacitate cilindricd evidentiati 64leilan

In cazul mijloacelor de tansport hibride, irnporitr,l se reduce cu 50yo.
In caai mijloacelor de transport cu masa maximl attorizati, de peste T2 tone, impozitul se

calculeazd la cursul euro/leu la dataachitirii.

Scutiri de la plata impozitului pe mijloacele de transport
- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r6zboi, a

v[duvelor de rdzboi gi a v[duvelor nerecis[torite ale veteranilor de rdzboi pentru un singur
mijloc detransport;

3



mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat, cele pentru tranportul persoanelor cu handicap sau invaliditate qi a minorilor
incadrali in gradul I de invaliditate;
mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. I
al DecretuluiJege nr. 118/1990;
mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev[zute la art. 3
alin. (l) lit. "b" 9i art. 4 alin. (1) din Legea nr. Z*DOO|;
mijloacele de transport ale institu(iilor publice;
mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii gi situalii de.ngertu.

Plata impozitului pe mijloaeele de transport
- impozitul pe mijloacele de transport se pl5teqte anual, in dou6 rate egale, p6n6 la 31 martie qi

30 septembrie inclusiv;
- pentu plata cu a_nticipa{ie a impozitului pe mijloacele de transport datorat pe intregul an de

c6tre contribuabili pdnd la data de 31 martie a anului respectiv, sL acorda o bonificalie de p6n6
la l0 Yo stabiliti de Consiliul Local.

Taxa pentru eliberarea certificateror, avizelor gi a autorizafiilor
Taxa eliberarea unui certificat d urbanism se celerrleezi nnnf

Suprafala pentru care se obline certificatul de
urbanism

-lei-

a) pind la 150 mp., inclusiv 3.8
b) intre 151 qi 250 mp., inclusiv 4.4
q)!!qe 251 qi 500 mp., inclusiv 5.7
d) intre 501 gi 750 mp., inclusiv 7.7
e) intre 751 Si 1000 mp., inclusiv 8.9
f) peste 1000 mp. jumltate din suma care reiese din

urmitoarea formul[: 14,51 + 0,01
leilmp., pentru fiecare mp. care
dep6geSte 1000 mp.

rmitorului tabel:

taxapen1ruprelungireaunuicertificatdeu,banism@cuantumultaxei
pentru eliberarea certificatului sau a attorizaltei iniliale;
taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egald cu 30 %o din cuantumul taxei
pentu eliberarea certifi catului sau a autorizaliei iniliale;
taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cltre comisia de urbanism gi amenajarea
teritoriului sau de cdtre primar se sdbileqte de consiliul local in sum6 de 16 lei;
taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o clEdire rezidenliald,sau clldire-anex[
este egal6 cu 0,5%o din valoarea autorizatha lucrErilor;
taxa pentru alte construclii dectt cele rezidenliale este egal6 cu lo/o dinvaloarea autorizatd" a
lucrlrilor de construclii, inclusiv valoarea instalatiilor afeiente;
taxa datorati se stabilegte pebazavalorii lucr[riior de construc]ie declarate de persoana care
soliciti gi se pldteqte inainte de emiterea acesteia;
taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucr[rile de racorduri gi brangamente la re]elele
publice de ap6, canalizare, g_aze, energie electricd, telefonie, televiziune prin cablu, intemlt, se
stabileqte de consiliul Local la suma de 14 lei pentu fiecarl racord;
taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturl stradald qi adres[ se stabileqte de
Consiliul Local la suma de 11 de lei;
taxa pentru comerf stradal se stabilegte de Consiliul Local la sgma de 26 de lei;
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- taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare dq functionare se stabileqte de Consiliul Local la
suma de 22 delei;

- taxele pentru eliberarea atestatului de produc[tor, respectiv pentru eliberarea carnetului de
comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de Consiliul Local la suma de 89
de lei.

Taxa pentru afigaj in scop de reclami 9i publicitate
- in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economic[, suma este

de 41 de lei;
- in cazul oric[rui altui panou, afiqaj sau oricdrei altei structuri de afigaj pentru reclaml gi

publicitate, suma este de32lei.
- taxa pentru afigaj in scop de reclaml se pldtegte anual, in dou[ rate egale, p6n6 la data de 31

martie gi 30 septembrie, inclusiv. Taxa de p6nd la 60 de lei inclusiv r" pEt"gt" integral p0n6la
primul termen de plati.

Taxa speciatl de salubrizare gi de pazl
Taxa speciali de salubrizare se stabilegte la suma de 7 lei lunar pentru fiecare persoan6, ?n

limita a 5 persoane pentru fiecare gospodlrie. Taxa se poate achita lunar sau anual.
Pentru gospodiriile cu proprietari din comuna Izvoru unde nu locuieqte nimeni, taxa special6

de salubrizare nu se datorazA.
Taxa speoiali de salubrizare se pl[teqte qi de cltre persoanele frzice care nu au domiciliul sau

reqedin{a pe ru7a comunei Izvoru dar delin imobil cu destinatia de locuinli pe raz.a localitilii lzvoru,
in acest caztaxa este de 84 lei pe an.

Persoanelefizioe oare detin imobil cu destina{ia de locuinli sunt obligate laplatataxei depazd
obgteascl in cuantum de 60 de lei anual;

Tora de pazd obgteascd se pldtegte gi de cltre persoanele fizice care nu au domiciliul sau
reqedin{a pe raza comunei Izvoru dar de{in imobil cu deitinalia de locuin{6 pe razalocalit6lii Izvoru,
in acest caztaxa este de 30 de lei anual.

Nu se percepe taxa de pazl obqteascl pentru gospod[riile care au in componenli numai
persoane cu vdrsta de peste 70 de ani.

Alte taxe
Ta:<a pentru eliberare caiet de sarcini

se stabilegte la suma de22 de lei.

:

{

J

Ta:ra pentru indeplinirea procedurii de divog{ pe cale administrativ6 - se stabilegte la suma de
532lei.

Taxe pentru utilizara domeniului public local:
1. Acord prealabil de amplasare si executie lucrari in zona drumurilor locale: 30 lei;
2. Autotizatie de amplasare si executie lucrari in zona drumului local: 50lei.

Sancfiuni
Constituie contraventii urmltoarele fapte, dac[ nu au fost slvdrgite in astfel de condilii inc6t

s[ fie considerate, potrivit legii, infractiuni:
l. depunerea peste termen a declaraliilor de impunere prev[zute in codul fiscal la art. 461 alin. (2),
(O, (7),alin. (10) lit. o), atin. (12) qi (13), afi.466 atii. 121, (5), alin. (7) tit. c), alin. (s) qi (ro), ari.at| alin (2), (4), (5) qi alin. (6) lit. b) 9i c), art 747 alin. (7) lit. c), alin. ir t1, irt. 478'aiin.1i; qi a.t.
483 alin. (2);

il



2. nedepunerea declaraliilor de impunere previzute in codul fiscal la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin.
(19) !i! c), alin. (12) ei (13), arr. 466 alin (2), (s) qi alin. (7) lit. c), alin. (e) qi (10), ui. iit atin. (2),
(4),(s) 9i alin. (6) lit. b) qi c), arL 474 alin. (7), lit. c), alin. (ll), arr. 478 aiin. (s) qiart. a$ afin. (2\i
3. contavenliile prevlzttela punctul I se sanclionazl" cu amendi de la 70 leila'279lei iar cele de la
punctul'2 cu amendl dela2Tg lei la 696 lei;
4. necomunicarea informaliilor gi a documentelor de natura celor previzute in codul fiscal la art. 494
alin. (12) in termen de cel mult 15 zile lucr[toare de la dataprimiiii solicitiirii constituie conffaventie
gi se sanctionazd, cu amend[ de la 500 1a"2500 lei;
5. in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor se major azA cu3Ooyo;
6. constatarea contaventiilor gi aplicarea sanctiunilor se fac de c[tre primari gi persoane
imputernicite din cadrul autoritilii administratiei publice locale;
7. limitele amenzilor se actualizaz[ prin hot5rdre a consiliului local;
8. contraventiilor li se aplici dispoziliile O.G. nr. 2l2OOl privind regimul juridic al contravenliilor,
aprobatl cu modificlri 

- 
9i. complet[ri prin Legea nr. tgOlZOOZ, .u ,oditlririle qi compteterite

ulterioare, inclusiv posibilitatea achitErii, pe loc sau in termen de cel mult 48 de ore de la data
incheierii procesului-verbal ori, dupd caz, de la data comunic[rii acestuia, a jum6tate din minimul
amenzii.


